II. Notions principales

1. Sancta Trinitas

J’accepte les assertions de dogmatique catholique concernant la Sainte Trinité en tant que base et point de départ théologique. En bref: Dieu est Trine et non pas triple¹, Il n’est pas un Dieu *distinctus* en trois Personnes, mais un Dieu *dis-*

1. H. Denzinger, *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus Fidei et morum*, B. Herder, Friburgi Brisgoviae 191111, p. 119-120, n. 278: «Haec est Sanctae Trinitatis relata narratio: quae non triples, sed trina et dici et credi debet. Nec recte dici potest, ut in uno Deo sit Trinitas, sed unus Deus Trinitas. In relativis vero personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Sanctus Spiritus ad utrosque refertur; quae cum relative tres personae dicantur, una tamen natura vel substantia creditur. Nec sicut tres personas, ita tres substantias praedicamus, sed unam substantiam, tres autem personas. Quod enim Pater est, non ad se, sed ad Filium est; et quod Filius est, non ad se, sed ad Patrem est; similiter et Spiritus Sanctus non ad se, sed ad Patrem et Filium relative refertur: in eo quod Spiritus Patris et Filii praedicatur. Item cum discimus ‘Deus’, non ad aqliquid dicitur, sicut Pater ad Filium vel Filius ad Patrem vel Spiritus Sanctus ad Patrem et Filium, sed ad se specialiter dicitur Deus. – Nam et si de singulis personis interrogemur, Deum necesse est fateamur. Deus ergo Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus singulariter dicitur; nec tamen tres dii, sed unus est Deus» (Concile de Tolède XI, 675). On voit dans cette déclaration que la doctrine trinitaire fut bien élaborée déjà en premiers siècles de l’Église. Cela a eu une influence notable sur la pensé des Pères de l’Église, voir: M. Raffray, «De relativis» – La doctrine des

tinctis en trois Personnes². Toutes élaborations théologiques et philosophiques sur la Sainte Trinité se fonde nécessairement sur une métaphysique de relations (entre Personnes divines) – l'explication de ces relations constitue des traits plus fondamentaux de chaque solution³. On peut dire, que nous ne pouvons pas voir et comprendre le mystère révélé de Trinité, que par et du point de vue de relations entre le Père, le Fils et le Saint-Esprit⁴.

relatifs jusqu'aux synthèses d'Albert le Grand et de Thomas d'Aquin, thèse de doctorat soutenu à Sorbonne le 9 octobre 2015. On lit dans la position de thèse: «Le primat de la relation est une caractéristique fondamentale des philosophies contemporaines aussi bien que de certaines évolutions récentes de la théologie chrétienne: on peut en effet décrire un nombre de systèmes récents sous l'angle d'une antériorité conceptuelle de la relation sur la substance» (p. 3); et plus loin: «l'histoire mouvementée et complexe de la philosophie des relatifs, jusqu'à l'âge d'or de la science théologique, prouve que la notion de relation, dans toute sa complexité, s'est construite sur la base du primat aristotélicien de la substance. Le prix à payer, pour toute pensée voulant renverser ce primat en faveur de la relation elle-même, se révèle donc finalement n'être autre que la possibilité même de saisir en une vue unifiée rationnellement Dieu et l'ensemble de ses rapports avec le Monde» (p. 7), online: http://lettres.sorbonne-universite.fr/IMG/pdf/RAFFRAY_Matthieu_2015_Position_de_these.pdf (accès: 15.9.2018). Alors, la compréhension de relations divines et de relations entre Dieu et monde peut nous donner un bon instrument pour des recherches théologiques et philosophiques.